
 
 
 

      
Città Metropolitana di Torino        

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 
 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
Dott.ssa Cinzia GIANOTTO 

 
 

OGGETTO: INCARICO PER SERVIZIO DI REDAZIONE FONDO DI 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA  - TRIENNIO 2023/2025 - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA DASEIN S.R.L. - CIG: Z523B24EC0 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì sette del mese di giugno nella sede del Palazzo Comunale 
 
 

N°. 45 del. 
07/06/2023 



Determinazione del Responsabile del Servizio n. 45 del 07/06/2023 
 
 

OGGETTO: INCARICO PER SERVIZIO DI REDAZIONE FONDO DI 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA  - TRIENNIO 2023/2025 - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA DASEIN S.R.L. - CIG: Z523B24EC0 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO che: 
 
- è necessario predisporre e costituire il fondo contrattazione decentrata per l’anno 2023; 
- lo stesso per l’anno 2023 deve essere adattato alle novità contrattuali e normative dell’ultimo 
contratto collettivo per il personale degli enti locali;   
 
RITENUTO pertanto per la costituzione del fondo stesso avvalersi di ditta specializzata al fine di 
coordinare la contrattazione decentrata con quella collettiva in sede di prima applicazione;  

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. n° 50/2016 e smi: 
-  32 il quale al comma 2 dispone che “ 2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’ articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti.” 

-  36 il quale al comma 2, lettera a, dispone che “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
VISTO il preventivo della ditta DASEIN srl avente sede in Lungo Dora Colletta 81 a Torino – P.IVA 
06367820013, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, prot. n. 479 del 14 
marzo 2023 per un costo di: 

- € 400,00 fornitura del sistema “DA-TExFondo” anno 2023; 
- € 400,00 fornitura del sistema “DA-TExFondo” anno 2024; 
- € 400,00 fornitura del sistema “DA-TExFondo” anno 2025; 
- € 600,00 assistenza da remoto per l’anno 2023; 
- € 600,00 assistenza da remoto per l’anno 2024; 
- € 600,00 assistenza da remoto per l’anno 2025; 

Spesa totale € 3.000,00 oltre I.V.A. per un complessivo di € 3.660,00. 

RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per l’affidamento diretto della fornitura di 
beni/servizi/lavori di cui trattasi ad un unico operatore economico determinato di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi in quanto l'offerta presentata risulta rispondente all' 
interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare ed il prezzo congruo prescindendo 
dalla consultazione di ulteriori operatori economici al fine di ottimizzare le risorse impiegate nello 
svolgimento della selezione (principio di economicità) e di non dilatare la durata del procedimento 
di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni (principio di tempestività); 
 
DATO ATTO che: 



- sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. 78 del 01/07/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge n.102 del 03/08/2009 pertanto: 

 il pagamento conseguente al predetto impegno di spesa sarà eseguito indicativamente 
entro 30 gg. dal ricevimento della fattura; 

 l’impegno ed il conseguente pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

 
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali dettano i principi contabili rispettivamente 
per l’impegno di spesa e la relativa liquidazione;  
 
CONSIDERATO che, in riferimento alla presente procedura, ai sensi della Legge 136/2010 e succ. 
modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse pubbliche, è stato acquisito il 
codice C.I.G. : Z523B24EC0;  
 
RICHIAMATA la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Finanziaria 2023), con la quale, tra l’altro, 
proroga la scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17 aprile 2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025 con i relativi allegati; 
 
VISTO il TUEL D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia, dagli organi politici;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
VISTA la copertura finanziaria attestata dal Responsabile del servizio competente;  
 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 17/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI”; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale, deliberazione di CC n. 20 del 25/11/2015; 
 
VISTO il TUEL D.Lgs 267/2000; 
 
VISTA la copertura finanziaria 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE, per i motivi in premessa citati e qui integralmente richiamati, alla 
ditta DASEIN srl, con sede in Lungo Dora Colletta 81 a Torino – P.IVA 06367820013, il 
servizio per la costituzione del fondo per la contrattazione decentrata per il triennio 
2023/2025, così come da preventivo di spesa prot. n. 479 del 14 marzo 2023; 
 

2) DI IMPUTARE la spesa di € 1.220,00 per ogni annualità al cap. 1043/11 ad oggetto: 
“Assistenza servizi informatici” del bilancio di pluriennale 2023/2025.

 
 

========================================================================== 

 
 

 



 
 
 

 


